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تقدیمی هفتگی »صبا«:
خشایار الوند

مجری گری     ؟ 
چرا                     که نه ؟!

امیرحسین رستمی  ازتجربه  اجرای »  شوتبال« 
به  »صبا«  می گوید 

ستا ره   ها   روي   صحنه
گزارش »صبا«   از پربیننده  ترین  نمایش هاي سال97

جلیل شعبانی  از »سوءتفاهم«   به »صبا«   می گوید 

این فیلم  مخاطب  خودش  را     دارد

كارگردان تئاتر و استاد دانشگاه

مهرداد رایانی مخصوص 

سرمقاله

آگوستین قدیس فریاد برآورد: »تئاتر را تعطیل کنید!« آن زمان که رویکردهای افراطی، 
فضای اروپا را دربرگرفته بود و شماری به نیّت از بین بردن هنر تئاتر، کمر همت بسته 
بودند، نتوانستند نفسِ این هنر را به شمارش بیندازند. تئاتر را نمی توان تعطیل کرد؛ 
حتی اگر حمایت های مادی آن را قطع کنند؛ زیرا این هنر به عنوان یکی از پدیده های 
فرهنگی و هنری با برآورده کردن تمنیات معرفتی و زیبایی شناسانه، شماری را به خود 
علاقه مند کرده است و رفته رفته نیز بر شمار ایشان نیز افزوده شده است. وقتی پدیده ای، 
خواهان پیدا می کند و براساس قوانین و عرفیات اجتماع حرکت می کند به یک خواست 
و مطالبه  عمومی تبدیل می شود؛ مطالبه ای که نگاه ها را به سمت خود جلب می کند، 
دیگر نمی توان چنین پدیده ای را حذف کرد و یا به آن بی توجه بود. وقتی از توجه صحبت 
می شود، ضروری است مثلثی سه وجهی را با سه ضلع هنرمند، مردم و دولت متصور شد. 
دیگر قرار بر بودن و تعامل است و حالا باید نقش ویژه های هر یک از این اضلاع را برشمرد 
و دید آیا کارویژه های تعبیه و فرض شده، درست و به غایت اجرایی می شوند یا خیر؟ 

نقصان ها و کمبودها چیست؟
هنرمندان تئاتر ایران، همواره با علاقه مندی و بعضا ایثار و چشم پوشی از مادیات عمل 
کرده اند. درست 173ســال قبل )1845م؛ 1224ش( به سیاق نمایش های غربی و 
اروپایی، نخستین نمایشنامه توســط میرزافتحعلی آخوندزاده در ایران نگاشته و نیز 
نخستین تماشاخانه به همین سیاق در 131سال قبل )1887م؛ 1266ش( راه اندازی 
شد. پیش از تاریخ های ذکرشده، تئاتر ایران همانند تئاتر بیشتر کشورهای صاحب قدمت، 
اشکال و نمونه هایی منحصربه فرد)تعزیه، سیاه بازی، معرکه گیری، نقالی، پرده خوانی 
و...( داشت که امروزه نیز با ضعف و قوت های متفاوت در اجراهای مختلف ایرانی دیده 
می شوند. هیچ کدام از این نمونه های ایرانی و یا بعدتر، نمونه های غربی و اروپایی به فرموده 
پدید نیامدند، بلکه با علاقه مندی و احساس نیاز هنرمندان شکل گرفتند؛ احساس نیازی 
که در پیوند با مخاطبان در هر مقطع زمانی رنگ و بوی خاص گرفته است؛ مخاطبانی 
که همواره با همراهی در دیدن آثار -و این روزها با حضور و هزینه  کردن شــان)خرید 
بلیت(- به این هنر رشد و اعتبار بخشیدند. اما چرا ضلع سوم کمتر حاضر است و اتفاقا 

تلاش می کند تا بیشترین بهره را ببرد؟
متاســفانه عموما دولت در طول حیات هنر تئاتر در ایران و به ویژه در این ســال های 
اخیر، کمتر به وظیفه  خود در فراهم آوردن نیازهای مادی و معنوی گروه های نمایشی 
عمل کرده است. یارانه های دولتی در بسیاری از فعالیت های تئاتر قطع شده است و با 
بررسی اجراهای بخش خصوصی، می توان این ادعا را مشاهده کرد. اساسا هیچ یارانه  
تعریف شده ای از سوی دولت به بخش خصوصی درباره  اجراها، تالارها، نشر و... تعلق 
نمی گیرد. طبق قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، تحصیلات دانشگاهی که قرار 
بود، رایگان ارائه شود، امروزه به شــکل فراگیر در دست بخش خصوصی است و حتی 
بخش دولتی نیز یاد گرفته که چگونه با راه اندازی پردیس های مختلف، خود را به بخش 
خصوصی تبدیل کند. خصوصی سازی بسیار خوب و مفید است، مشروط برآن که کامل 
تحقق یابد. نمی شود مطالبات دولتی و فخرفروشی بخش دولتی درباره  تمام ساحت های 
حوزه  تئاتر و تمام دستاوردهای بخش خصوصی انجام شود؛ اما دولت سهم خود را در 
این زمینه ندهد. زمان ارائه  گزارش، عموم مدیران فرهنگ و هنر به ویژه مسئولان وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی با تصاحب آمارهای بخش خصوصی، سعی در ترسیم شرایط 
مطلوب دارند و این مصادره به مطلوب کردن است. طبق آنچه گفته شد، دولت موظف 
است سهم خود را درباره  این مطالبه  مردمی)تئاتر( بپردازد و اتفاقا قوانین شورای عالی 
انقلاب فرهنگی بر این موضوع تاکید دارند. دولت و مجلس موظف هستند به طور شفاف، 
رابطه  مادی خود با مراکز آموزش، تولید و نشر تئاتر مشخص کنند. مطالبه  مردمی و تلاش 
هنرمندان تا جایی با حفظ همین شرایط پیش خواهد رفت؛ اما به سرعت تخریب های 

متعدد شکل خواهد گرفت. فهرستی از آن ها عبارتند از:
کم عمق شدن محتوای آثار؛ از بین رفتن تئاتر اندیشمندانه؛ سطحی شدن و پیش پاافتاده 
شدن اجراها؛ حرکت به سمت اهداف دم دستی و زودبازده؛ رخت بربستن کیفیت از تئاتر؛ 
رقابت در به دست آوردن پول بیشتر و بیشتر؛ رشد کارتل های اقتصادی در تئاتر به منظور 
فراهم کردن آورده های مالی و نه آورده های فرهنگی و اندیشمندانه؛ رشد زدوبندهای 
پنهان اقتصادی و غیرهنری در ورای تولید آثار هنری و انحراف در تولیدات هنرمندانه ؛ 

ورود واژگانی همچون رشوه و دزدی و کلاهبرداری و امثالهم.
می توان به این فهرست، شماری دیگر از معضلات را افزود. حقیقت این است که برخی 
از موارد ذکرشده، پدید آمده اند و باید به سرعت راهی برای کنترلشان اندیشید. زنگ ها 
به صدا درآمده اند و دولت باید با برنامه و نقشه  راه و نیز تعریف حمایت های مادی خویش 
از این هنر، اعلام موضع و اقدام کند در غیر این صورت، باید در سال های آتی هزینه های 
به مراتب بیشتر برای ترمیم و زدودن مشکلات و معضلاتی که برشمرده شد، پرداخته شود.

دولت، سهم خود را  در تئاتر ایران 
پرداخت نمی کند!



دبیر ویراستار دبیر تحریریه معاون سردبیر سردبیر صفحه آرا ساعت پایان  ساعت شروع
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2خـبـر   تلویزیون

فارس:  رضــا درســتکار؛ منتقد 
تلویزیون و سینما، گفت: روابط آدم ها در 

سریال »گرگ و میش« به کارگردانی همایون اسعدیان شبیه 
به ارتباط میان آدم ها در سریال های ترکیه ای شده است، اما 
آقای اسعدیان فیلمســاز قابل اعتنایی است و آدم بی ربطی 
نیســت که بخواهد عامدانه ارتباط بین آدم های سریالش 
را شبیه شخصیت های ســریال های ترکیه ای کند. وی در 
همین زمینه ادامه داد: بیشــتر از این که فیلمنامه نویسان و 
کارگردانان تلویزیونی ایرادی داشته باشند، این ایراد متوجه 
تصمیم گیری و تصمیم سازی در تلویزیون است. این منتقد 
بیان داشت: آن قدر می گویند این را این شکلی بساز، آن را آن 
شکلی نساز که در آخر به این می رسیم که می بینیم. فرض 
بگیریم آقای اسعدیان یا هر فرد دیگری عامدانه خواسته روابط 
میان آدم ها در سریال های ترکیه ای را به سریال های ایرانی، 
آن هم با پیشینه و زمینه خانواده شهید بیاورد. مدیرانی که 
در تلویزیون هســتند و به پخش مجوز می دهند، دقیقا چه 
وظیفه ای دارند؟ درستکار با اشاره به این که مدیران تلویزیون، 
زیاد به روز نیستند، گفت: گرفتاری های اقتصادی بر مدیران 
تلویزیون ما حاکمیت پیدا کرده است و مترصد این هستند که 
تهیه کننده یا کارگردانی برای آن ها اسپانسر بیاورد تا این که 
سریالشان را بســازند، برای همین نظارتشــان بر برنامه ها، 

نظارت محتاطانه ای است.

ایسنا :  اولیــن قســمت روزنامه 
تصویری شبکه پنج ســیما با عنوان 

»یه روز تازه« به تهیه کنندگی امیرحسین خرمشاهی 
از شنبه 11اسفندماه، روی آنتن می رود. امیرحسین 
خرمشاهی با اعلام پخش این برنامه در توضیح ساختار 
آن گفت: یکی از شاخص های مهم این برنامه، تنوع در 
بخش های تولیدی و زنده است؛ ما در این برنامه تقریباً 
۲۵ بخش تولیدی و زنده داریم کــه در 1۲۰دقیقه به 
روی آنتن می بریم. وی در ادامــه توضیح داد: روزنامه 
تصویری »یه روز تازه« بخش های مختلفی دارد که از 
شنبه تا چهارشنبه در کنداکتور جانمایی شده است. 
خرمشاهی یکی از ویژگی های مهم این برنامه را فرار از 
استودیو دانست و گفت: روزنامه تصویری »یه روزتازه« 
جامعه هدف آن تمام جامعه و وســعت ایران هست و 
محدود به جغرافیای استان تهران نیست. برای مثال 
گروه تولیدی مستندساز این برنامه به اقصی نقاط ایران 
و استان تهران سفر می کند و از سوژه  های ناب و بکر و 
موضوعات فرهنگی، هنری، صنایع دستی و.... مستند 
تهیه می کند. رضا محمدنیا؛ کارگردان و مستندساز، 
تمام ســفرنامه های »یه روز تازه« را تولید و همراهی 

می کند.

»یه روز تازه« برنامه 

صبحگاهی شبکه پنج شد

نوع ارتباط میان افراد در 
»لحظه گرگ و میش«

 عامدانه نیست

یادداشت برزو ارجمند
 برای خشایار الوند

صبا :    در پی درگذشت خشایار الوند، 
برزو ارجمند در یادداشــتی به فقدان این هنرمند پرداخت. 
ارجمند نوشت: »از ساعت هشت صبح که سیامك ناباورانه 
و پربغض و گیج خبر رفتنت رو داد، مدام جلوي چشــممي، 
از روزاي دور، از ســریال »یك وجب خاك«، ســریالي که 
نوشــتنش مثل معجزه بود، اول با بازیگرا به توافق رسیدن 
و بعد تو براســاس اونا نوشتي، همیشــه کاراي ناشدني رو 
تو انجام مي دادي، از »قهــوه تلخ« که هــر روز همدیگر را 
می دیدیم، از اون اتــاق طبقه بالا که تــو و امیرمهدي تمام 
تجربه و استعدادتون را گذاشتین براي خلق یکي از بهترین 
کمدي هاي تاریخ تصویري ایران، یادمه همیشه صبح قبل از 
نوشتن، تمامي روزنامه  ها رو ورق مي زدي، درباره همه چي 

مي دونستي... 
از »ویلاي من«، از علاقه عجیبت به فوتبال و باشگاه استقلال، 
چند بار باهم رفتیم سر تمرین باشــگاه استقلال و اون قدر 
به تاریخ فوتبال ایران مســلط بودي که زماني که قرار شــد 
مستندي از باشگاه استقلال ســاخته بشه اومدن سراغت و 
تو با عشق نوشتي. از پسرت دیاکو.... از دختر زیباي قشنگت، 
از نگاه پرعشــقت به زندگي و همســر مهربانــت، از لبخند 
جدانشــدني رو صورتــت، از دردي که بــراي رفتن عارف 

کشیدي و...
خشایار رفتنت رو باور ندارم، نبودنت درد بزرگ و سنگیني 
است که تا ابد روي شانه هایمان خواهد ماند، خدا به همسر و 
فرزندانت و استاد سیروس الوند و ما و همه مردم ایران صبر 

بده، روحت شاد رفیق.«

مهر:  اردشیر زابلی زاده در »جشن نخستین سالگرد افتتاح شبکه تلویزیونی 
ایران کالا« که شامگاه دیشب برگزار شد، با بیان این که شبکه ایران کالا از نهم 
اسفند۹۶ به طور رسمی فعالیت خود را آغاز کرد، اظهار داشت: این شبکه از 
۲۵فروردین۹۷، ۲۴ساعته شد. وی ادامه داد: از اول امسال تا آخر دی ماه، 
1۳۴هزارو۹۵۲ دقیقه برنامه در ساختارها و قالب های مختلف اعم از نمایشی، 
مستند، ترکیبی، انیمیشن، خبری، تیزر و مسابقات تولید کرده ایم. رئیس 
شبکه ایران کالا افزود: در این بازه زمانی ۲۲۴۹ساعت برنامه در حمایت از 
تولید داخل برنامه سازی شده  است. به گفته زابلی زاده، از ابتدای امسال تا 
پایان دی ماه، ۷۹۳۲ بنگاه کوچك و متوسط اقتصادی در شبکه تلویزیونی 
ایران کالا به تبلیغ فعالیت های خود پرداختند. وی خاطرنشــان کرد: در 
این مدت روزانه ۴۸ تا ۵۰ بنگاه اقتصادی کوچك و متوسط، سه بار در هر 
شبانه روز تبلیغ تلویزیونی شده  است. رئیس شبکه ایران کالا تأکید کرد: در 
این یك سال فعالیت شبکه توانسته ایم تجهیزات تلویزیونی مناسبی برای 

توسعه فعالیت های این شبکه خریداری کنیم.

آفتاب:  محمد ابوالحســنی؛ تهیه کننده »دیرین دیریــن«، درباره نحوه 
شکل گیری تیم این مجموعه گفت: سال۸۳ از طرف وزارت نفت  نماینده 
بستن قرارداد با یك شرکت انیمیشن سازی شدم. پس از مذاکره با شرکت 
مذکور باتوجه صف نوبت چهارماهه ای که آن شــرکت برای شروع فعالیت 
روی پروژه جدید داشت ، تصمیم گرفتم خودم پروژه را پیش ببرم. حدود 
1۲نفر دور هم جمع شدیم و شرکت تولید انیمیشن راه اندازی کردیم که 
انیمیشن »خیلی خطرناکه حســن « محصول این تصمیم جسورانه بود. 
ابوالحسنی با اشاره به توجه مخاطبان »دیرین دیرین« و علاقه شان به این 
مجموعه تصریح کرد: تا الان که این جا هستم ۲۰۰۰ قسمت ساخته ایم و 
بیش از ۸۰درصد مردم آن را می شناسند. ازجمله کارهایی که برای ساخت 
انیمیشن انجام می دهیم اول از همه »دوشنبه های تند« که انتقادی است 
و در آن یك اصل را رعایت می کنیم و هرگز یك جناح را نقد نمی کنیم فقط 
رفتارها را نقد می کنیم که همین باعث شــده به مشکل برنخوریم. دومین 
کار هم تولید یك ســری آیتم های تبلیغی است که بابت شان پول دریافت 
می کنیم، اســت. تهیه کننده مجموعه »دیرین دیرین« اظهار کرد که یاد 
گرفته  ایم به جای تکیه کردن به کمك های دولت به خود وابســته شده و 

به صورت مستقل کار تولید کنیم.

صبا: جرج آر.آر.مارتیــن؛ خالق مجموعه فانتزی »ترانــه یخ و آتش« که 
براساس آن سریال موفق »بازی تاج و تخت« ساخته شده است، حاضر نشد 
حضوری کوتاه در فصل پایانی این سریال داشته باشد. مارتین در مصاحبه 
اخیر خود با انترتینمنت ویکلی گفت که وقت آن را ندارد تا به بلفاست)پایتخت 
ایرلندشمالی( محل فیلمبرداری فصل هشتم سریال »بازی تاج و تخت« برود. 
این نویسنده آمریکایی در این باره تاکید کرد: دیوید)بنیاف( و دَن)وایس(؛ 
خالقان سریال، از من برای حضور در یکی از اپیزودهای پایانی دعوت کردند، 
من هم وسوسه شــدم که این کار را انجام بدهم اما فکر نمی کنم برای یك 
حضور کوتاه، وقت آن را داشته باشم به بلفاست سفر کنم. خالق »ترانه یخ و 
آتش« همچنین فاش کرد که در قسمت آزمایشی فصل اول حضوری کوتاه 
در این سریال را تجربه کرده بود که البته در تدوین نهایی حضور کوتاه او از این 
سریال حذف شد. بنابراین با این مصاحبه مارتین، دوستداران »بازی تاج و 
تخت« در ماه آوریل وقتی اپیزودهای نهایی این سریال را مشاهده می کنند 
نباید انتظار دیدن چهره جرج آر.آر.مارتین آفریننده شــخصیت  های این 

سریال را داشته باشند.

تسنیم:  بازیگر نقش مادر حمید گودرزی در سریال »بر سر دوراهی« که چهار 
سالی است در سینما و تلویزیون فعالیت می کند، درباره ایفای نقش در سریال 
نوروزی شبکه دو سیما سخن گفت. شیرین آقاکاشی؛ بازیگر سینما و تلویزیون، 
درباره حضور در »بر سر دوراهی« گفت: زمانی که متن را خواندم از کار خوشم 
آمد و به پروژه پیوستم. این سریال عومال خیلی خوبی دارد و کارگردان هم 
بسیار پرانرژی و زحمتکش است. تمام عوامل شبانه روز در حال تلاشند و همگی 
خیلی زحمت می کشند. سریال »بر سر دوراهی« به تهیه کنندگی و نویسندگی 
حامد عنقا و کارگردانی بهرنگ توفیقی برای پخش در ایام نوروز۹۸ از شبکه دو 
سیما ساخته می شود و بازیگرانی چون میترا حجار، حمید گودرزی و افسانه 

چهره آزاد ازجمله بازیگران این سریال هستند.

خالق »بازی تاج و تخت«
آقاکاشی: در سریال نوروزی شبکه دو از حضور جلوی دوربین این سریال انصراف داد 

 مادر حمید گودرزی هستم 

مجموعه »دیرین دیرین« بر پای خودمان ایستاده  است نه دولت  تبلیغ روزانه ۵۰ بنگاه اقتصادی کوچک و متوسط
 در شبکه ایران کالا

در چند روز گذشته خبری منتشر شد که محمدحســین لطیفی از کارگردانی سریال »سنجرخان« 
انصراف داده اســت؛ امری که ســعید جلالی تهیه کننده اثر آن را تایید نکرد و اعلام کرد در مرحله 
پیش تولید هســتند و همه چیز درباره سرنوشــت این ســریال تا چند روز آینده مشخص می شود. 
محمدحسین لطیفی در گفت وگو با »صبا« درباره این خبر گفت: من از ابتدا اعلام کرده بودم تا زمانی 
که هزینه ساخت به این سریال داده نشود کار تصویربرداری را آغاز نمی کنم. وی تاکید کرد: قرار بود در 
اسفندماه بودجه ساخت سریال در اختیار ما قرار بگیرد ولی هنوز این اتفاق رخ نداده است. این نویسنده 
و کارگردان در پایان گفت: من اعلام کردم در صورتی  که مسائل مالی تا اواخر ماه اسفند تامین نشود، 
امکان حضور در این سریال را نخواهم داشت ولی اگر این مســائل تا اواخر اسفند حل شود، به عنوان 
کارگردان »سنجرخان« حضور خواهم داشت. سریال »سنجرخان« درباره یکی از قهرمانان کردستان 
است و پیش از این زنده یاد ضیاءالدین دری در سخنانی گفته بود قرار است این سریال را در ۲۶قسمت 

۴۰دقیقه ای تولید کند.

آغاز تولید »سنجرخان«
 وابسته به بودجه است

کیــوسک

احمد مهرانفر بازیگر سریال پایتخت با انتشار پستی خبر توقف ساخت فیلم سینمایی پایتخت را منتشر کرد.
الهام غفوری تهیه کننده سریال »پایتخت« درباره این پست گفت: درحال حاضر شرایط روحی هیچکدام از ما برای شروع کار خوب نیست و روحیه آغاز کار را نداریم. قرار بود  شنبه کار شروع شود ولی مصادف 

شد با روز تشییع خشایار الوند که بسیار برای همه ما دردناك است.
او ادامه داد: برای آغاز کار و ساخت پایتخت احتیاج به گذر زمان داریم. شاید در آینده این کار انجام شود ولی در حال حاضر شرایط ما برای شروع کار مناسب نیست البته باید دید صدا و سیما با نظر و تصمیم 

ما موافق است یا نه.
به گزارش »صبا«؛ خشایار الوند نویسنده سینما و تلویزیون و نویسنده آثاری چون »قهوه تلخ« و »پایتخت« صبح پنج شنبه ۹ اسفند بر اثر ایست قلبی درگذشت.

برای ساخت »پایتخت« احتیاج به زمان داریم

آخرین جزییات از
 ادغام ها در سازمان سینمایی


